

深圳科安达电子科技股份有限公司

2019 年度财务决算报告

深圳科安达电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）2019 年度财务报告已经众华会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现就公司 2019 年主要财务指标及经营财务情况报告如下：

一、主要财务数据和财务指标

单位：元

项目	2019 年	2018 年	本年比上年增减
营业收入	320,820,617.99	268,790,162.02	19.36%
归属于上市公司股东的净利润	123,899,827.73	95,145,313.81	30.22%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	120,404,153.71	93,211,809.58	29.17%
经营活动产生的现金流量净额	78,344,996.55	7,819,722.77	901.89%
基本每股收益（元/股）	0.94	0.72	30.56%
稀释每股收益（元/股）	0.94	0.72	30.56%
加权平均净资产收益率	23.58%	21.96%	1.62%
	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	本年末比上年末增减
总资产	1,219,082,451.74	627,802,052.02	94.18%
归属于上市公司股东的净资产	1,036,445,328.93	474,919,639.06	118.24%

二、财务状况、经营成果、现金流量分析

（一）资产情况分析

单位：元

项目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	增减幅度	注释
货币资金	694,699,374.40	212,733,237.85	226.56%	1
应收票据	17,084,566.50	36,727,265.34	-53.48%	2
应收账款	255,334,548.26	248,615,816.52	2.70%	
应收款项融资	32,778,561.35			

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	增减幅度	注释
预付款项	1,531,232.38	4,227,599.22	-63.78%	3
其他应收款	17,667,683.49	4,671,469.50	278.20%	4
存货	103,766,365.24	71,996,794.64	44.13%	5
其他流动资产	3,613,599.07	186,982.38	1,832.59%	6
固定资产	38,806,154.95	21,846,912.99	77.63%	7
在建工程	36,592,431.10	4,750,649.18	670.26%	8
无形资产	3,439,072.58	3,300,592.90	4.20%	
长期待摊费用	342,427.04	704,323.76	-51.38%	9
递延所得税资产	8,105,830.38	7,719,802.74	5.00%	
其他非流动资产	5,320,605.00	10,320,605.00	-48.45%	10
资产合计	1,219,082,451.74	627,802,052.02	94.18%	

1. 货币资金增加 226.56%，主要是公司首次公开发行股份募集资金所致；
2. 应收票据减少 53.48%，主要是执行新金融工具准则重分类所致；
3. 预付款项减少 63.78%，主要是以前年度预付的上市费用本期结转所致；
4. 其他应收款增加 278.20%，主要是本期预付购买土地的履约保证金所致；
5. 存货增加 44.13%，主要是在手订单增加，备货增加导致存货增加所致；
6. 其他流动资产增加 1,832.59%，主要是珠海科安达工业园在建工程增加的待抵扣进项税所致；
7. 固定资产增加 77.63%，主要是本期购入上海办公楼所致；
8. 在建工程增加 670.26%，主要是珠海科安达工业园建设投入增加所致；
9. 长期待摊费用减少 51.38%，主要是装修费用逐年摊销后减少所致；
10. 其他非流动资产减少 48.45%，主要是以前预付上海办公楼的款项本期转入固定资产所致。

（二）负债及股东权益情况分析

单位：元

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	增减幅度	注释
应付账款	108,398,642.72	59,441,891.22	82.36%	1
预收款项	27,876,064.43	45,952,340.90	-39.34%	2
应付职工薪酬	12,908,883.27	9,678,371.16	33.38%	3
应交税费	13,510,074.05	19,763,195.44	-31.64%	
其他应付款	7,434,920.83	1,451,760.43	412.13%	4
其他流动负债	10,855,575.31	13,841,291.10	-21.57%	

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	增减幅度	注释
递延收益	728,565.52	1,757,541.50	-58.55%	5
负债合计	181,712,726.13	151,886,391.75	19.64%	
实收资本	176,320,000.00	132,240,000.00	33.33%	6
资本公积	467,856,827.95	57,446,827.95	714.42%	7
其他综合收益	744,156.55	417,094.41	78.41%	8
盈余公积	45,714,183.64	34,029,387.40	34.34%	9
未分配利润	345,810,160.79	250,786,329.30	37.89%	10
归属于母公司股东权益合计	1,036,445,328.93	474,919,639.06	118.24%	11
少数股东权益	924,396.68	996,021.21	-7.19%	

1. 应付账款增加 82.36%，主要是在执行的销售项目增加，为满足经营需要增加采购量；

2. 预收款项减少 39.34%，主要是部分客户上期预收的货款本期达到收入确认条件所致；

3. 应付职工薪酬增长 33.38%，主要是随着公司规模扩大公司人员增加和人员工资增长所致；

4. 其他应付款增加 412.13%，主要是未支付的上市发行费用所致；

5. 递延收益减少 58.55%，主要是转入到其他收益科目所致；

6. 实收资本增加 33.33%，主要是首次公开发行股份 4,408 万所致；

7. 资本公积增加 714.42%，主要是首次公开发行股份增加资本公积所致；

8. 其他综合收益增加 78.41%，主要是外币报表折算差额的影响；

9. 盈余公积增长 34.34%，主要是公司净利润增长，计提的盈余公积增加所致；

10. 未分配利润增加 37.89%，主要系公司净利润增长所致；

11. 归属于母公司股东权益增加 118.24%，主要是公司首次公开发行股份所致。

（三）经营成果情况分析

单位：元

项目	2019年度	2018年度	增减幅度	注释
营业收入	320,820,617.99	268,790,162.02	19.36%	1
营业成本	123,956,677.52	104,641,438.64	18.46%	2
税金及附加	2,879,894.88	3,711,931.91	-22.42%	3

项目	2019 年度	2018 年度	增减幅度	注释
销售费用	14,956,376.35	12,899,733.01	15.94%	
管理费用	26,562,212.29	23,732,518.19	11.92%	
研发费用	19,399,710.27	14,692,962.55	32.03%	4
财务费用	-1,261,030.40	-2,042,663.04	-38.27%	5
信用减值损失	-332,671.04			6
资产减值损失		-8,974,442.50		6
资产处置收益		4,931.24	-	
其他收益	7,058,799.34	6,147,765.60	14.82%	
营业利润	141,052,905.38	108,332,495.10	30.20%	7
营业外收入	3,363,131.69	1,375,222.92	144.55%	8
营业外支出	278,614.63	180,425.29	54.42%	9
利润总额	144,137,422.44	109,527,292.73	31.60%	10
所得税费用	20,309,219.24	14,419,655.60	40.84%	11
净利润	123,828,203.20	95,107,637.13	30.20%	12

- 1、营业收入增加 19.36%，主要是受益于轨道交通行业快速发展，公司销售收入实现较大幅度增长；
- 2、营业成本增加 18.46%，主要是营业收入的增加导致营业成本相应增加；
- 3、税金及附加减少 22.42%，主要是本期增值税税率下调；采购及发行费用产生的进项税增加所致；
- 4、研发费用增加 32.03%，主要是公司研发人员增加，公司加大了研发投入所致；
- 5、财务费用减少 38.27%，主要是汇率变动导致汇兑损失增加所致；
- 6、信用减值损失、资产减值损失合计减少 96.26%，企业执行《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》列报变化，主要是公司加大了收款力度，本期回款大幅度增加所致；
- 7、营业利润增加 30.2%，主要是公司营业收入增加，其他收益增加，管理费用、销售费用增幅小于营业收入的增长所致；
- 8、营业外收入增加 144.55%，主要是收到政府补助款增加所致；
- 9、营业外支出增加 54.42%，主要是固定资产报废损失增加所致；
- 10、利润总额增加 31.60%，主要是营业利润及营业外收入增加所致；
- 11、所得税费用增加 40.84%，主要是利润总额增加所致；
- 12、净利润增加 30.20%，主要是公司营业收入增加，其他收益增加，管理费用、销售费用增幅小于营业收入的增长，财务费用、资产减值损失减少等因素所致；

(四) 现金流量情况分析

单位:元

项目	2019 年度	2018 年度	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	78,344,996.55	7,819,722.77	901.89%
投资活动产生的现金流量净额	-55,615,827.62	-14,613,172.69	280.59%
筹资活动产生的现金流量净额	442,125,041.90	-15,868,800.00	2,886.13%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	348,196.11	729,222.90	-52.25%
现金及现金等价物净增加额	465,202,406.94	-21,933,027.02	2,221.01%

- 1、经营活动产生的现金流量净额增加 901.89%，主要是公司加大了收款力度，本期回款大幅度增加所致。
- 2、投资活动产生的现金流量净额减少 280.59%，主要是公司购买上海办公楼、珠海科安达工业园建设投入增加所致。
- 3、筹资活动产生的现金流量净额增加 2,886.13%，主要是公司首次公开发行股份募集资金所致。
- 4、汇率变动对现金及现金等价物的影响减少 52.25%，主要是汇率变动所致。
- 5、现金及现金等价物净增加额增加 2,221.01%，主要是公司首次公开发行股份募集资金所致。

深圳科安达电子科技股份有限公司董事会

2020 年 04 月 15 日